

PLANILHA ORÇAMENTARIA

Dados do Empreendimento															
Nome do Empreendimento: CENTRO DE APOIO EDUCACIONAL															
Enderego Completo: Rua João Lunardi, 605															
Cidade / UF: São José do Ouro - RS CEP: 99870-000															
Data base do orçamento: Valor Médio de Mercado 01/2023															
BDI #REF!															
Itens	Fonte de Referencia	Data de Referencia	Serviços /Atividades	Unid.	Quant.	Material		Mão de Obra		Total Unit.	B.D.I	Material Total	M.D.O Total	Total por item	
						Custo Unit.	Total	Custo Unit.	Total						
1	PAREDES - VEDAÇÃO ALVENARIA		ALVENARIA				R\$ 781,22		R\$ -	SUBTOTAL		R\$ 1.383,21	R\$ -	R\$ 1.383,20	
1.1	V.M	jan/23	TIJOLOS 9 FUIROS 11,5X19X29	und.	265	R\$2,95	R\$ 781,22	R\$ -	R\$ -	R\$ 2,95	25,00%	R\$ 976,53	R\$ -	R\$ 976,52	
1.2	V.M	jan/23	AREIA MÉDIA	M³	1	R\$275,00	R\$ 275,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 275,00	25,00%	R\$ 343,75	R\$ -	R\$ 343,75	
1.3	V.M	jan/23	CIMENTO VOTORAN 50KG	SC	1	50,34	R\$ 50,34	R\$ -	R\$ -		25,00%	R\$ 62,93		R\$ 62,93	
3	IMPERMEABILIZAÇÃO						R\$ 282,40		R\$ -	SUBTOTAL		R\$ 353,00	R\$ -	R\$ 353,00	
			ACABAMENTO PARA COBERTURA												
3.1	V.M	jan/23	MANTA AUTO ADESIVA ALUM 100CMX10M	M	5	R\$56,48	R\$ 282,40	R\$ -	R\$ -	R\$ 56,48	25,00%	R\$ 353,00	R\$ -	R\$ 353,00	
6	ESQUADRIAS						R\$ 2.640,00		R\$ -	SUBTOTAL		R\$ 3.300,00	R\$ -	R\$ 3.300,00	
			PORTAS												
6.1	V.M	jan/23	PORTA SEMIOCA DE MADEIRA DE GIRO 0,80X2,10	un	4	R\$660,00	R\$ 2.640,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 660,00	25,00%	R\$ 3.300,00	R\$ -	R\$ 3.300,00	
8	ELÉTRICA						R\$ 2.524,80		R\$ -	SUBTOTAL		R\$ 3.156,00	R\$ -	R\$ 3.156,00	
8.1	V.M	jan/23	LUMINÁRIA SOBREPOR LED SLIM FIT 120 CM 36W 6500K	und.	15	R\$53,01	R\$ 795,15	R\$ -	R\$ -	R\$ 53,01	25,00%	R\$ 993,94	R\$ -	R\$ 993,94	
8.2	V.M	jan/23	LUMINARIA QUADRADA SOBREPOR LED FLAT 24W 6500K	und.	5	R\$70,93	R\$ 354,65	R\$ -	R\$ -	R\$ 70,93	25,00%	R\$ 443,31	R\$ -	R\$ 443,31	
8.3	V.M	jan/23	SISTEMA DE REDISTRIBUIÇÃO ELÉTRICA	m²	25	R\$55,00	R\$ 1.375,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 55,00	25,00%	R\$ 1.718,75	R\$ -	R\$ 1.718,75	
9	PINTURA						R\$ 6.151,45		R\$ -	SUBTOTAL		R\$ 7.689,32	R\$ -	R\$ 7.689,32	
9.1	V.M	jan/23	TINTA ACRÍLICA EXTERNA EMBORRACHADA 18 LT	un.	3	R\$1.980,00	R\$ 5.940,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.980,00	25,00%	R\$ 7.425,00	R\$ -	R\$ 7.425,00	
9.2	V.M	jan/23	FITA CREPE 3M 18MMX50MM AZUL	un.	5	R\$20,20	R\$ 100,98	R\$ -	R\$ -	R\$ 20,20	25,00%	R\$ 126,23	R\$ -	R\$ 126,23	
9.3	V.M	jan/23	MASSA TAPA TUDO 340 G	un.	1	R\$76,15	R\$ 76,15	R\$ -	R\$ -	R\$ 76,15	25,00%	R\$ 95,19	R\$ -	R\$ 95,19	
9.4	V.M	jan/23	LIXA DE AGUA G-80 (FOLHA)	un.	10	R\$3,43	R\$ 34,32	R\$ -	R\$ -	R\$ 3,43	25,00%	R\$ 42,90	R\$ -	R\$ 42,90	
10	PAREDES - VEDAÇÃO MADEIRA						R\$ 2.750,00		R\$ -	SUBTOTAL		R\$ 4.825,00	R\$ -	R\$ 4.825,00	
10.1	V.M	jan/23	PAREDE DE MADEIRA DE PINUS SIMPLES COM ENCAIXE	M²	50	R\$55,00	R\$ 2.750,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 55,00	25,00%	R\$ 3.437,50	R\$ -	R\$ 3.437,50	
10.2	V.M	jan/23	RODAPÉ DE MADEIRA DE PINHEIRO	M	45	R\$8,00	R\$ 360,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 8,00	25,00%	R\$ 450,00	R\$ -	R\$ 450,00	
10.3	V.M	jan/23	RODAMEIO DE MADEIRA DE PINHEIRO	M	50	R\$15,00	R\$ 750,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 15,00	25,00%	R\$ 937,50	R\$ -	R\$ 937,50	
11	GRÁFICA						#REF!		#REF!	SUBTOTAL		R\$ 1.750,00	R\$ -	R\$ 1.750,00	
11.1	V.M	jan/23	ESCRITAS EM PVC EXPANDIDO 10 MM	und.	2	R\$700,00	R\$ 1.400,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 700,00	25,00%	R\$ 1.750,00	R\$ -	R\$ 1.750,00	
12	MÃO DE OBRA						R\$ -		R\$ 5.000,00	SUBTOTAL		R\$ -	R\$ 16.875,55	R\$ 16.875,55	
12.1	V.M	jan/23	EQUIPE PEDREIRO/CARPINTEIRO/SERVENTE - 7 M.O (M.O - QUANTIDADE DE PESSOAS) (H - HORA TOTAL DA EQUIPE)	h	414,25	R\$0,00	R\$ -	R\$ 12,07	R\$ 5.000,00	R\$ 12,07	25,00%	R\$ -	R\$ 6.250,00	R\$ 6.250,00	
12.2	V.M	jan/23	EQUIPE PINTURA - 4 M.O (M.O - QUANTIDADE DE PESSOAS) (H - HORA TOTAL DA EQUIPE)	H	416,67	R\$0,00	R\$ -	R\$ 12,00	R\$ 5.000,04	R\$ 12,00	25,00%	R\$ -	R\$ 6.250,05	R\$ 6.250,05	
12.3	V.M	jan/23	EQUIPE ELETRICISTA - 3 M.O (M.O - QUANTIDADE DE PESSOAS) (H - HORA TOTAL DA EQUIPE)	H	58,34	R\$0,00	R\$ -	R\$ 60,00	R\$ 3.500,40	R\$ 60,00	25,00%	R\$ -	R\$ 4.375,50	R\$ 4.375,50	
												TOTAL MATERIAL	R\$ 22.456,53		R\$ 39.332,08

TOTAL MATERIAL		R\$ 22.456,53		R\$ 39.332,08
TOTAL MÃO DE OBRA			R\$ 16.875,55	
TOTAL DA OBRA		R\$		39.332,08

Prefeito Municipal de São José do Ouro
Antônio José Bianchin

Eng. Civil Luise Morais
CREA RS 209020